平成 22 年 3 月 4 日

各      位

会社名 キヤノン株式会社

代表者名 代表取締役会長

 御手洗 冨士夫

コード番号 7751

上場取引所（所属部） 東京、大阪、名古屋（以上第一部）

福岡、札幌

問合せ先 常務取締役経理本部長

 大澤 正宏

 (TEL.03-3758-2111)

キヤノンによる Océ N.V.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 キヤノン株式会社は、平成 22 年 3 月 4 日開催の取締役会において、オランダの Océ N.V.
の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．株式取得の理由

キヤノンは、2006 年より推進する 5 カ年計画「グローバル優良企業グループ構想」フェーズⅢ

において、高収益体質を維持し、主要経営指標のすべてが世界のトップ 100 社に入ることを

目指しており、重要戦略の一つとして｢現行主力事業の圧倒的世界 No.1 の実現｣を掲げてい

ます。
急速に競争が激化するプリンティング業界においても、世界 No.1 の地位を確立するために

事業基盤のさらなる強化を図っています。具体的には、オフィスからコンシューマーに至るまで、

電子写真技術やインクジェット技術、高い画像処理技術などを駆使して、高画質、高品質なプ

リンターを開発し、お客様のニーズに的確に応える最適なソリューションを提供してきました。ま

た、2006 年には独自技術により新たに商業印刷市場にも参入するなど、積極的に事業分野

を拡大しています。

今回、キヤノンは、製品開発、生産、販売、サービス体制を強化する上で高い相乗効果を発

揮し、プリンティング分野全般における世界 No.1 の実現に向けた最適なパートナーとしてオ

セをグループに迎え入れることにいたしました。

２．異動する子会社（オセ社）の概要

①  商 号: Océ N.V.
②  代 表 者: Rokus van Iperen （CEO）
③  所 在 地: オランダ フェンロー市
④  設 立 年 月 日: 1877 年
⑤  主な事業の内容: 文書／産業用印刷システム、高速大判デジタルプリントシステム等の

開発・製造・販売
⑥  決 算 期: 11 月末
⑦  従 業 員 数: 約 22,000 人（2009 年 11 月末）（連結）
⑧  資 本 金: 54 百万ユーロ（2009 年 11 月末）
⑨  大株主構成および持株割合（2009 年 11 月末）

キヤノン株式会社 2,147 万株（25.3％）
Pictet & Cie  588 万株（6.9％）
Bestinver Gestion SGIIC S.A.  549 万株（6.5％）

⑩  当社との関係
資本関係：普通株式 25.3%保有（2009 年 11 月末時点）
なお、人的関係、取引関係に関しては記載すべき関係はございません。

⑪  最近事業年度における業績の動向（連結）:
                    （単位：百万ユーロ、1 株当たり配当金のみユーロ）

  2007 年 11 月期 2008 年 11 月期 2009 年 11 月期
売上高 3,098 2,909 2,648

売上総利益 1,217 1,091 966

当期利益※ 77 2 -49

総資産 2,491 2,549 2,207

純資産※ 677 646 544

1 株当たり配当金 0.64 0.15 -

※非支配持分を除いた数値を記載しております。

３．当社の取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数
    24,018,597 株

(当社所有割合：28.3％)
    （議決権の数：24,018,597 個）
(2) 取得株式数
    36,520,160 株

  取得価額：314 百万ユーロ（約 380 億円）
    （議決権の数：36,520,160 個）
(3) 異動後の所有株式数
    60,538,757 株

(当社所有割合：71.3％)
    （議決権の数：60,538,757 個）

４．今後の見通し

当社の業績に与える影響については、現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及び

公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。